Hæc ita illo sentiente et scribente nobis, gloriæ Christi hostis, atque rebellis Nestorius, effrenatam- que in eum linguam solvens, ita ait (Serm. 2 sub finem): *Confiteamur eum, qui est in homine Deum. Colamus divina conjunctione cum Deo Verbo coadorandum hominem. Nonne plane hominem Θεοφόρον nominat Christum? nonne conjunctionem tantum hominis factam esse dicit ad Deum, secundum illud, quod est Pauli voce memoratum, Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (I Cor. VI, 17).

Atqui illud est verum, Christum unum eundemque [Baluz. verum, ipsum eundemque, etc.] fuisse magis

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Baluz. Sed dixerint e diverso: tu quoque reus, etc. ENIT.

A Deum simul et hominem, et non hominem nescio quem, separatim et seorsim intelligendum, et tantum conjunctione Deo adhaerentem. Nam post illam inef- fabilem adunationem, sive quis dixerit Deum Emma- nuel, hominem factum et incarnatum Dei Verbum oportet accipere, sive quis hominem nominaverit; scimus tamen, cum hoc esse etiam Verbum Patris. Est igitur aliud, dicere Filium Dei Patris Verbum unum cum carne sibi conjuncta, et aliud dicere, in homine esse Deum, quemadmodum etiam in prophetis fuit, sive in nobis ipsis per Spiritum sanctum.

Sine periculo autem et irreprehensibiliter, ut opi- nor, hoc dixeris, quod incarnatum Dei Verbum, cum sit unus filius, non sine propria carne, sed cum ipsa, est potius adorandum: quemadmodum etiam omnis anima in suo corpore honoratur, et appellatione una, quod ex duobus est, ut unum animal nominatur. Cum tu igitur de Christo omnium salvatore sermonem faci- ens, dividas eum, qui unus est, in duos [Baluz. di- vidas unum in duo], et hominem seorsim et separati- tim intelligendum pronunties, deinde audeas dicere [Baluz. audias dicere], eum coadorari oportere, et con- nunciari Deum, tamquam si alius sit præter ipsum, Filius Dei; quis est, qui ferre possit, et tantam lin- guæ petulantiam silentio præterire? Oportuerat enim magis dicere: *Colamus Deum Verbum, quod factum est homo, et nuncupatur Deus, et in humanitate adoratur, quia et natura Deus est, et ex Deo Patre natus.*

\* Sed dixerint forte, qui ex adverso, tu quoque reus eris, scribens in epistola, *quod Filius Patri cum sua carne consederit*; et deinde reprehendens dicen- tem, *quod oporteat coadorari hominem cum Deo Verbo, et connunciari Deum*: tantumdem est enim, et *en* dicere, et *μετά*. Redarguamus ipsos vim ignorantes dictorum, et naturam rerum minime intuentes: quoties enim in una persona, et in [Baluz. om. in] natura una, sive substantia, sermo explanans ea, ex quibus sit composita naturaliter [Baluz. add. ipsa persona], adjicit sive τὸ σύν, sive τὸ μετά, servat significatio- nem unitatis, et non in duas partes divisam esse de- finit. Quoties autem substantiis in duas partes anto- divisas, ad significandam utramque separatim et seorsim, τὸ σύν dicitur, sive τὸ μετά, tunc certe duorum aut plurium, et non unius per compositionem, signifi- catio est, ut si [Baluz. add. forte] dixerò, *cohonori- cari* [Baluz. coadorari] *cum suo corpore hominis ani- mam, cum* [Baluz. Si quis fortasse] *honor delatus fuerit homini, qui est ex utroque compositus; aut si quis dixerit, animam unum esse animal cum suo corpore: non certe in duos homines unum dividit; sed apparet magis illum non ignorasse ea, ex quibus homo vel sit, vel compositus sit. Sin autem dixerò: Petrus et Joannes connuncupantur homines; vel si dixerò: Cum Petro Joannes ascendebat in templum; τὸ σύν jam, sive τὸ μετά, non unius significatio- nem habet, neque enim compositus est Petrus cum*

Joanne; sed nec pro uno homine ambo æstinantur.

Cur igitur veritatem corrumpunt, unum Christum in duos per imperitiã dividentes? Aut si putant, quod nos *consedere Patri* dicentes *Filium cum suo corpore*, duos intelligi dederimus filios, exquirant diligentius, an non, unum dicentes filium, uno etiam consessu eum dicimus honorandum, non vero duobus; ita ut unus quidem seorsim corpori destinetur, alter vero iterum verbo; sed numquam hoc probaverint; unum enim cum sua carne Filium, Deum simul et hominem, eundem uno consessu cum Patre asserimus honorandum. Cohonorari autem dicere, et connuncupari Deum; plane est confiteri duos esse cohonorandos, et connuncupandos; quod dementiæ plenum est, et a rectis veritatis dogmatibus alienum.

Factus est igitur anathematismus in eos qui usquequoque et omnibus modis dividunt Emmanuel, seorsus in hominem, et seorsus in Deum Verbum: unum etenim ipsum nobis divinarum rerum prædicaverõ doctores, et sincera atque incorrupta sacrarum scientia litterarum.

#### ANATHEMATISMUS NONUS.

Si quis dicat, unum Dominum Jesum Christum glorificatum a Spiritu, virtute ipsius, quasi aliena, uti, et ab ipso accipere, ut possit operari adversus immundos spiritus, et implere in [Baluz. em. in] hominibus signa divina, ac non magis ipsius esse proprium Spiritum, per quem operatus est signa divina; anathema sit.

#### REPREHENSIO HÆRETICORUM.

Rursus ea, quæ ipse ante dixit, in medium proferamus, et ipsum, suorum forsã oblitum, admoneamus: neque enim tantummodo Dominum signa in spiritu dixit implese; verum etiam ipsum mortuum vivificatum esse per Spiritum; ait enim in primo tomo (*Epist. ad Monachos. cap. 25*): *Si igitur non est passus, eo quod mortuus est carne, juxta Scripturas, neque vivificatus est Spiritu*. Considerare autem oportet, quam contraria sibi ipse loquatur, in anathematismis suis negans, Dominum in Spiritu Dei dæmonia ejicere, et alia signa facere, et illam vocem Domini, quæ in Evangeliiis posita est, falsam faciens dicentis: *Sin autem in Spiritu Dei ego dæmonia ejicio (Matth. xii, 28)*.

At nos Dominum nostrum Jesum Christum, et propria virtute, et operatione Spiritus, implere mirabilia confitemur. Non quod non habeat ipse propriam virtutem, ut virtute Spiritus sancti indigeat.

Qui vero non adesse dicit [Baluz. non accipit] Spiritum sanctum, negat sacras Scripturas; nam etsi alicubi dicat Scriptura divina, mirabilium opera Patrem implere, sicut ait: *Pater manens in me et ipse facit opera quæ ego facio (Joan. xiv, 10)*. Attamen Filius est qui facit, omnia enim quæ sunt Patris Filii sunt; et si Spiritum dicat facere, sicut ait: *Sin*

**A** *autem ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia (Matth. xii, 28)*, Dominus est tamen [Baluz. em. tamen], qui facit in Spiritu, neque enim alienus est Filius a Patre vel Spiritu; nec divisæ nec seorsim positæ sunt Trinitatis operationes; sed propria Trinitatis est uniuscujusque substantiæ operatio, quæ in Scriptura memorata est; sicut et omnem creaturam modo Filii opus fuisse Scriptura commemorat, dicens: *Verbo Domini cæli firmati sunt (Psal. xxxii, 6)*; modo Spiritus sancti: adjicit enim: *et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Ibid.)*. Sed non qui non possit Pater omnia facere, operatur et Filius; nec pariter quia infirmus sit Filius ad creandum, assumitur Spiritus: verum est enim, quod *omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1, 3)*; sed ut Trinitatis eandem substantiam, eundem honorem, eandemque virtutem Scriptura nobis exprimeret. modo ait a Patre, modo a Filio, modo a sancto Spiritu esse facta: hoc enim modo ab una quadam substantia divina [Baluz. em. divina] pendere omnia intelligimus. Nam sicut Verbum *ἑνός* et *ἑνωσται* sic unigenitum ex ipsa impassibiliter natum est; sic Spiritus ex ipsa exiit, qui est et ipse in sua substantia; ita ut una *οὐσία* in tribus substantiis designetur, et nulla a sese, juxta rationem substantiæ, aliena esse noscatur; sed tantummodo proprietatibus demonstrantibus, sive discretionibus singulæ substantiæ declarentur. Quo igitur modo propria est operatio eorum, quorum substantia, et virtus, et voluntas communis est? Quibus enim ista communia sunt, eorum certe una est operatio.

#### C.

#### RESPONSIO ORTHODOXI.

Opusne mihi erit testium vocibus, ad probandum, adversarios frivolas ineptasque velle fabulas exercere, et inconsiderate nos maledictis lacerare? At id opinor, sola ipsorum verba posse monstrare.

In proposito anathematismo affirmavimus, plane proprium esse Filii Spiritum sanctum, et per ipsum implere Filium signa divina; adversarii vero, qui tam frequenter meorum memetipsam oblivisci commemorant, intantum ipsi stoliditatis ac dementiæ ceciderunt, ut existimarent, me dicere, non per Spiritum ejicere dæmonia Filium. Nonne igitur hæc aperta calumnia est? Nam si non dignantur confiteri, ejectionem dæmoniorum ad signa referri divina, dicant sanè quæcumque ipsi voluerint, et me modis omnibus criminentur, quasi [Baluz. quod] non dixerim, hæc non esse signa divina. Sin vero inter cætera mirabilia ejectio etiam dæmoniorum annumeranda est; cur, tamquam grande aliquid damnum, veritatem vitantes, loquacitatis suæ morbum in honore maxime ponunt, nec asperrantur potius rem, et apud Deum, et apud homines odiosam? obliti autem mihi videntur Christi dicentis: *Quomodo dicis fratri tuo: Frater, sine ejiciam festucam ex oculo tuo, et ecce trabem non vides in oculo tuo: ὄφθαλμός, ejice primum trabem ex oculo*